adicionais suplementar e especial no orgamento-programa do Municipio de Toledo, 
para o exercicio de 2022.

Art. 2° - Fica o Executive municipal autorizado a abrir no orgamento- 
programa do Municipio de Toledo, para o exercicio de 2022:

I - credito adicional suplementar no valor de R$ 3.805.353,70 (tres 
milhoes oitocentos e cinco mil trezentos e cinquenta e tres reals e setenta 
centavos), mediante a suplementagao das seguintes naturezas de despesa e fontes 
de recurso no orgamento da administragao direta:

PROJETO/ATIVIDADE 02.002 - 04.122.0002.2-012 ATIVIDADES DA ASSESSORS JURIDICA
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA...........................

[...]

13660 000 0 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinarios (Livres)..................................................................
TOTAL DA SUPLEMENTAgAO NO ORgAMENTO DA ADMINISTRAgAO DIRETA.........................

R$ 850.000,00 
R$ 850.000,00

R$ 1.800.000,00 
R$ 1.800.000,00
R$ 3.805.353,70

II - credito adicional especial no valor de R$ 216.000,00 (duzentos e 
dezesseis mil reals), mediante a inclusao e suplementagao da seguinte natureza de 
despesa e fonte de recurso no orpamento da administrapao direta:

PROJETO/ATIVIDADE 13.004 ■ 15.451.0038.2-144 MANUTENpAO E CONSERVApAO NAINFRAESTRUTURA URBANA
3.3.32.36.00.00 OUTROS SERVIpOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA.

[...]

11340 000 0 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinaries (Livres).........................................
TOTAL DOS CANCELAMENTOS NO ORPAMENTO DA ADMINISTRAPAO DIRETA

II - recurso proveniente de superavit de exerdcios anteriores na fonte 
000 - Recursos Ordinaries (Livres), no valor de R$ 2.655.000,00 (dois milhoes 
seiscentos e cinquenta e cinco mil reais);

III - recurso proveniente de transferencias financeiras nas seguintes
fontes:

TRANSF SESA INVESTIMENTO PARA O 
TRANSPORTE SANITARIO RES 933/2021, no valor de R$ 850.000,00 (oitocentos e

a) fonte 10258

cinquenta mil reais);
b) fonte 10259 - TRANSF SESA TABLETS PARA OS AGENTES 

COMUNITARIOS DE SAUDE RES 1071/2021, no valor de R$ 123.600,00 (cento e 
vinte e tres mil e seiscentos reais);

c) fonte 10260 - TRANSF SESA REFORMA DA UBS SAO LUIZ DO 
OESTE RES 932/2021, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicapao.

SALA DAS SESSOES da Camara Municipal de Toledo, Estado do 
Parana, 26 de abril de 2022.

IDE^ BISOGNIN
Presidente da Camara Municipal